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ABSTRAKT

Předmětem disertační práce je teoretická a empirická analýza proměn kulturní identity

v kontextu interkulturní komunikace. Při zpracování zvoleného tématu byly využity jak

teoretické poznatky získané studiem odborných knih a dalších relevantních pramenů, tak

empirická data, která autorka shromáždila v průběhu antropologického terénního výzkumu

v průběhu dvouletého pobytu v Berlíně. Hlavním cílem disertační práce bylo popsat,

analyzovat a interpretovat fenomén kulturní identity v kontextu migračních procesů,

globalizace a evropské utečenecké krize. Zvláštní pozornost byla proto věnována situaci

cizinců, kteří se ocitli v nové odlišné kultuře a prochází náročným procesem adaptace na nové

prostředí. Proměny identity cizinců a jejich vztah k majoritní kultuře je zkoumán také

z hlediska různých typů imigrační politiky hostitelských zemí. V ohnisku výzkumného zájmu

se tak ocitly otázky efektivity asimilační, integrační a multikulturní politiky. Mezi dílčí cíle

práce patří deskripce a analýza procesů utváření, reprodukce a transformace kulturní identity

do podoby identity bikulturní nebo transkulturní a identifikování bariér a faktorů ovlivňujících

účinnost interkulturní komunikace. Součástí disertační práce je prezentace výsledků

antropologického terénního výzkumu, který autorka realizovala v letech 2014 až 2015 mezi

zahraničními studenty a lektory v univerzitním prostředí Humboldt Universität zu Berlin.

Prostřednictvím dotazníkového šetření, rozhovorů a zúčastněného pozorování se u svých

informátorů a respondentů pokusila identifikovat specifika interkulturní komunikace, postoje

Berlíňanů k multikulturnímu soužití a analyzovat procesy adaptace cizinců na odlišné kulturní

prostředí. Cílem práce byla z tohoto hlediska snaha přispět z interdisciplinární perspektivy

a prostřednictvím terénního výzkumu k hlubšímu pochopení mechanismů ovlivňujícím

proměnu identity cizinců a analyzovat faktory, které ovlivňují interkulturní komunikaci

a multikulturní soužití. V neposlední řadě je aspirací této práce poukázat na význam

interkulturní kompetence osobnosti a multikulturní výchovy jako nástroje k pochopení

„jinakosti“ a kultury „těch druhých“ ve stále více globalizovaném světě.

Klíčová slova v češtině: kultura, kulturní změna, kulturní identita, imigrační politika,

interkulturní komunikace.

ABSTRACT

The subject of this dissertation is a theoretical and empirical analysis of the transformations of

cultural identity in the context of intercultural communication. In the course of processing the

chosen topic the author used the theoretical knowledge acquired by studying professional

books and other relevant sources as well as the empirical data which were gathered by the

author during her anthropological field research over her two-year stay in Berlin. The main

objective of the dissertation was to describe, analyse and interpret the phenomenon of cultural

identity in the context of migration processes, globalization and the European refugee crisis.

Special attention was, therefore, paid to the situation of foreigners who find themselves in

a new different culture and are going through a difficult process of adaptation to a new

environment. Transformations of the foreigners identity and their relationship to the majority

culture are also being studied in terms of different types of immigration policies in host

countries. In the focus of the research interest were the questions of the efficiency of

assimilation, integration and multicultural policy. Among the sub-objectives of the work are

included the description and analysis of the processes of formation, reproduction and

transformation of cultural identity into the identity of bicultural or transcultural. Also the

identification of barriers and factors influencing the effectiveness of intercultural

communication are mentioned. A part of the dissertation is a presentation of the results of the

anthropological field research, which the author carried out between the years 2014 and 2015

among foreign students and lecturers in the academic environment at Humboldt Universität zu

Berlin. Through a questionnaire survey, interviews and a participant observation of her

informants and respondents she tried to identify the specifics of intercultural communication,

the attitudes of the Berliners to multicultural coexistence, and to analyse the processes of

foreigners adaptation to a different cultural environment. From this point of view the aim of

the work was to contribute to a deeper understanding of the mechanisms affecting the

transformation of the foreigners identity and the analysis of the factors that affect intercultural

communication and multicultural coexistence from the interdisciplinary perspective and

through field research. Last but not least, the aspiration of this work is to highlight the

importance of intercultural competence personality and multicultural education as a tool to

understanding "otherness" and the culture of "the others" in the increasingly globalised world.

Key words in English: culture, cultural change, cultural identity, immigration policy,

intercultural communication.
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ÚVOD

Předmětem disertační práce je z kulturologické perspektivy popsat, analyzovat a interpretovat

fenomén proměn kulturní identity cizinců v kontextu migračních procesů, globalizace a

evropské utečenecké krize. Zvláštní pozornost byla proto věnována situaci cizinců, kteří se

ocitli v nové odlišné kultuře a prochází náročným procesem adaptace na nové prostředí.

Proměny identity cizinců a jejich vztah k majoritní kultuře je zkoumán také z hlediska

různých typů imigrační politiky hostitelských zemí. V ohnisku výzkumného zájmu se tak

ocitly otázky efektivity asimilační, integrační a multikulturní politiky hostitelských zemí.

Hlavní cíl disertační práce, jímž je analýza a interpretace proměn kulturní identity v kontextu

interkulturní komunikace, byl dále operacionalizován do řady dílčích cílů:

Dílčí cíle

Rešerše a analýza současného stavu zkoumané problematiky.

Vymezení a definování klíčových gnoseologických pojmů a kategorií.

Stanovení tematických okruhů teoretické části práce.

Formulace výzkumného problému a dílčích hypotéz empirické části práce.

Volba metod a technik terénního výzkumu. Konstrukce kvantitativního dotazníku

a polostrukturovaných otázek kvalitativního rozhovoru.

Realizace půlročního pilotního terénního výzkumu mezi zahraničními studenty na berlínské

jazykové škole. Ověřování relevance polostrukturovaných rozhovorů.

Realizace terénního výzkumu prostřednictvím dotazníkového šetření, rozhovorů,

zúčastněného pozorování na Humboldt Universität zu Berlin /Philosophische Fakultät II/

Institut für Slawistik a dalších vybraných německých univerzitách. Paralelní terénní výzkum

probíhající ve dvou vybraných berlínských městských čtvrtích a profesním prostředí

cukrárny a nemocnice, kde jsem byla zaměstnána.
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Deskripce, analýza a interpretace získaných empirických dat. Zpracování teoretických

a empirických poznatků do podoby disertační práce.

Příprava a zpracování disertační práce probíhalo ve dvou základních fázích. V první,

přípravné fázi, byla provedena rešerše odborné literatury a proveden půlroční pilotní výzkum

na mezinárodní jazykové škole pro cizince v Berlíně, který umožnil testovat relevanci okruhů,

cílů a použitých výzkumných metod. Součástí první fáze výzkumu byly konzultace

s odborníky na Humboldt Universität zu Berlin, konstrukce kvantitativního dotazníku

a formulace otázek a tematických okruhů kvalitativních rozhovorů. Výstupy první fáze

výzkumu poté umožnily v průběhu druhé realizační výzkumné fáze provést sběr empirických

dat prostřednictvím kvantitativních (dotazníkové šetření) a kvalitativních (polostrukturované

rozhovory, zúčastněné pozorování, participace na činnostech zkoumané skupiny aj.)

výzkumných metod a technik. Získané teoretické a empirické poznatky, kterých bylo v obou

fázích výzkumu dosaženo, byly využity při zpracování finální podoby disertační práce

a k publikování odborných článků na dané téma.

Postup při zpracování disertační práce:

První fáze Druhá fáze Výstup práce

Rešerše odborné literatury.

Formulace výzkumných otázek

a hypotéz.

Analýza odborné literatury

a dalších relevantních pramenů

v souladu s cíli práce.

Deskripce, analýza

a interpretace terénních

poznámek. Zpracování

získaných teoretických

informací a empirických

dat do podoby disertační

práce. Prezentace

poznatků

prostřednictvím vlastní

publikační činnosti.

Studijní pobyt na mezinárodní

jazykové škole pro cizince

v Berlíně. Testování relevance

okruhů a cílů výzkumu.

Sběr empirických dat

v prostředí jazykové školy

prostřednictvím rozhovorů,

participaci na činnostech,

zúčastněného pozorování

a vizuální dokumentace.

Studijní pobyt na Humboldt

Universität zu Berlin (Institutu

slavitiky). Konzultace tématu

s odborníky. Příprava

a zpracování koncepce

Sběr empirických dat

v univerzitním prostředí

prostřednictvím rozhovorů,

zúčastněného pozorování

a dotazníkového šetření.
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kvantitativního dotazníku.

Formulace tematických okruhů

kvalitativních rozhovorů.

Obsahová analýza článků

v místním tisku. Vymezení

dílčích cílů.

Paralelní terénní výzkum ve


[…]

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DOTAZNÍK

Pasportizace respondenta :

Věk:

Pohlaví:

Rodinný stav:

Dosažené vzdělání :

Náboženská orientace:

Země původu:

Současné zaměstnání /pracovní pozice/ :

Univerzita: a) Humboldt zu Berlin b) Vídeň c) Kolín d) Regensburg e) Lipsko

Stupeň: a) Bc. b) Mgr. c) PhDr. – PhD.

1) Kulturní identifikace respondenta: Kým se etnicky a kulturně cítíte být a proč ?

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

2) V čem vidíte největší kulturní rozdíly /bariéry/ určující rozdíly mezi Vaší a cizí
kulturou /jazyk, životní styl, způsob myšlení, tolerance, instituce, stupeň byrokracie/?

/pokud jste Němec, tak ve vztahu k slovenské, české kultuře atd./.

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................
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.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

3) Zažili jste při příchodu do nové země kulturní šok – pokud ano, v jaké oblasti?

/klima, jídlo, ekonomika, sociální vztahy/.

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

4) Jsou v Berlíně, Vídni, Regensburgu, Lipsku, Kolíně skupiny lidí, které se tím, jak žijí
a jaké názory zastávají nebo jaké cíle sledují, líší od ostatních?
a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne.

5) Jestliže taková skupina /skupiny/ existuje, jaký k ní máte vztah?

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

6) Setkali jste se v poslední době v Berlíně, Vídni, Regensburgu, Lipsku, Kolíně s
nějakými projevy rasismu nebo xenofóbie?
a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne.

7) Jak by se podle Vás měly řešit problémy ve vztazích mezi cizinci a domorodci?
.....................................................................................................................................................
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.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

8) Vadí Vám něco na chování domorodců?

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

9) Vadí Vám něco na chování cizinců žijících v Berlíně, Vídni, Regensburgu, Kolíně,
Lipsku a proč?
a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne.

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

10) V jaké oblasti života cítíte jako cizinec největší problémy? (bydlení, peníze, práce,
volný čas, zdravotní stav, vztahy s místními lidmi....../.
.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

11) Dokážete si představit, že zůstanete trvale žít v Německu/Rakousku?
a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne.
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12) Věříte, že jazyk odráží podstatu Vaší versus neměcké/rakouské kultury? /nebo
naopak/
a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne.

13) Byli byste ochotní navázat vztah a uzavřít sňatek s domorodcem, v případě Němce,

Rakušana, s cizinkou?
a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne.

14) Kolika jazyky hovoříte?

.....................................................................................................................................................

15) Důvod příchodu do německy hovořící země?

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

16) Pocházíte ze smíšené rodiny, pokud ano, uveďte národnost svých rodičů?
a) ano

otec : .............................................................. matka : .............................................................

b) ne.

17) Byli jste před příchodem do cizí země seznámeni s jejími místními hodnotami, nebo

jste se s nimi seznamovali průběžně až během pobytu?
.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................
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18) Co bylo Vaší motivací přihlásit se ke studiu slovenského/českého jazyka?
.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

19) Působíte výhradně ve skupině se stejnou kulturní identitou, nebo si vytváříte

kontakty i s původními obyvateli hostitelské země?
.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

20) Setkáváte se s komplikacemi v rámci komunikace s domorodcem/s cizinkou?
a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne.

21) Jak dlouho působíte v německy hovořící zemi?
.....................................................................................................................................................

22) Co je Vaším útočištěm, oporou při střetu s novým kulturním prostředím?
.....................................................................................................................................................

23) Zaznamenali jste u sebe změnu, v tom smyslu, že byste považovali kulturu hostující

země za zajímavější?
a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne.

24) Praktikujete v hostitelské zemi každodenní rituály domovské kultury / stolování,
jídlo, sport, návštěva chrámu/, nebo zaznamenáváte přizpůsobení se stylu dominantní
kultury?
....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................
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25) Zůstáváte věrní svým národním tradicím z hlediska jejich rituálů /Vánoce,

Velikonoce..../, nebo přebíráte nové prvky od hostující země?
a) ano

b) přebírám nové rituální prkvy.
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Příloha č. 2

Prostředí výzkumu

GLS jazyková škola Berlín
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Humboldt Universität zu Berlin
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Krankenhaus sv. Hedwigs
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Kathedrale sv. Hedwigs
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Berlín
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 Symbol Berlína