POSUDEK ŠKOLITELE

Mgr. Andrea Manová byla přijata k prezenčnímu doktorandskému studiu studijního oboru

kulturologie na FF UK v Praze v roce 2011/2012 V předložené dizertační práci s názvem

Proměna kulturní identity v kontextu interkulturní komunikace, úspěšně prezentovala

výsledky svého teoretického a empirického výzkumu.

V souladu s harmonogramem úspěšně splnila následující studijní povinnosti:

1. Filozofie – oborově metodologický seminář 27. 06. 2015

2. Německý jazyk – 25. 06. 2015

3. Oborová zkouška – 17. 09. 2012

4. Veřejná přednáška – 22. 06. 2015

5. Státní doktorská zkouška – 27. 10. 2015

V průběhu vlastního studia soustavně a systematicky sbírala a zpracovávala jak teoretické

prameny, tak empirická data nezbytná pro zpracování disertační práce. Nedílnou součástí

jejího studia byly aktivity v následujících oblastech:

1. Studijní pobyty: Humboldt Universität in Berlín

2. Antropologický terénní výzkum: Berlín

3. Publikační výstupy:

Manová, A. (2012). Bohemistika v edukačním procesu: tradice, problémy, perspektivy.

Daniel Bína & Miloš Zelenka (Eds.), Pražský hrad versus symbolický systém. (s./pp. 175-

185). České Budějovice: Nakladatelství Vlastimil Johanus.

Manová, A. (2016). Z dějin literární vědy: metody a přístupy II. Ivo Pospíšil & Miloš Zelenka

(Eds.), Transformace kulturní identity na transkulturní. (s./pp. 55-61). Brno: Tribun EU.

Soukup, V. – Manová, A. (2016). Hledání identity v kontextu současné evropské migrační

krize. The Journal of Culture, 1, 32–39.

Manová, A. (2017). Kontexty literární vědy VI. Ivo Pospíšil & Miloš Zelenka (Eds.), Spory o

multikulturalismus: kulturální analýza.

4. Organizace konferencí:

Konference ekonomické diplomacie ve spolupráci s MZV 2015/2016, 2016/2017;

Konference ke Dni Evropy ve spolupráci s ED 2015/2016; 2016/2017.

5. Participace na založení oborového časopisu Culturologia (dnes Journal of Culture).

Obecně lze konstatovat, že Mgr. Andrea Manová splnila v řádném čase všechny studijní

povinnosti a v souladu se studijním harmonogramu odevzdala svojí disertační práci, která

představuje tvořivý příspěvek k problematice proměn kulturní identity v kontextu současných

migračních procesů.

V Praze dne 14.6.2017 doc. PhDr. Václav Soukup, CSc.